**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De eodem affectu paterno erga subditos, præsrtim agrotantes. Cap. VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

his atque huiusmodi offensis esse me fateor debitorem, simul me vestrum credite debitorem. Nam pullos quos fower sape in angustiis, sed non toto pedi pondere calcar & mater, nec idem desit esse mater. Dimittite vt dimittatur vobis. Dimittite amanti vos, debita difficultatis, qui nec contra inimicos debita crudelitatis teneare debetis. Ad summum, omnes vos obsecro, commendare Domino curam pro vobis meam. Atque haec verba S. Augustinus publica in concione ad suum populum proferre non erubuit.

Eum adhuc quadam ex parte superauit P. Sebastianus Romae a S. Ignatio Rector Collegij Romani (quod ei usque ad mortem S. Pater regendum commiserat) constitutus, qui morti proximus, inter tria, pro quibus publice, audiendis aliis, Deo egit gratias, unum fuit: quod eriam dum esset Superior, nunquam iuisset cubitum, non placato eo, quem sciret sibi, etiam nullam a se data iusta causa, esse offensum.

CAPUT OCTAVVM.

De eodem affectu paterno erga subditos, presertim agrotantes.

69. **D**ecimoquinto. Hoc quoque vehementer excitat filiale erga Superiores affectum, & ad sinceritatem aperienda omnia, si sciat Superiorum nunquam de suis defectibus quicquam coram aliis locutum, quin potius vel laudantem, vel excusantem res suas: ut è contrario, occcluditur sinceritati aditus, dum scit Superiorum coram aliis vel res suas irrisisse, vel improbabile, vel male interpretatum esse, aut suspicio ne de rebus suis burlata laborare, vel laborasse. Quemadmodum enim sufficio de altero, impedit charitatem erga alterum, ut ait S. Bernardus, & est amicitia venenum, ut inquit S. Augustinus, lib. de amicitia c. 4. & charitatem lacerat, ut scribitu s. Bonaventura, in stim. amor. c. 10. ira cognita alterius de nobis sufficio, etiam in nobis benevolentiam impedit, & facit, ne fidamus suspicionibus laboranti, & non tantum non credamus nos ipsi, eo modo, quo Christus Dominus non credebat se Iudeus, de eo malè persuasis; sed ut nostra omnia illi occulta esse optemus, quod eius sinistras interpretationes effugiamus: quod multò magis accidit, si eius suspiciones ac iudicia nobis contraria, etiam patefacta verbis ab illo, coram aliis, reficiamus. Quod facilissime & saepissime reficitur, in hoc humanæ lingua pruri tu, & facilitate ad reuelanda etiam aliorum secreta. Ideo S. P. N. Ignatius de domesticorum erratis, mirum seruabat silentium, neque si quid admissum esset, ab aliquo minus decenter, cuiquam aperiebat, nisi forte, ut emendaret: & iunc quidem tam modestè ac mansuetè tam existimationi illius, qui peccauerat, animè, ut si unus testis satis esset ad remedium, duos non

l. 5. de Af
fumpt. &
l. 44. Par
uo & in 8.
ap. 6. sextum.

Ioan. 2.
24.

70. Rib. 1. 5.
cap. 6.

adhiberet, nudam q̄ culpam poneret ante oculos, nullā adhibit à contentione, aut reprehensione verborum. Audī ego, inquit Ribadeneyra) ex ipsomet Patre. Confessarium aliquando à se quasitum, ut rnam tantum culpam confiteretur, ea erat, quod erratum cuiusdam, tribus Patribus aperiret, cum duo ad remedium adhibendum sufficient: & tamen ī erat, qui deliquerat, ut uno illo errato diuulgato, nihil ei⁹ existimat⁹ apud tertium illum Patrem ledere. Et ita loquebatur de omnibus, ut singuli bonam de ipsis opinionem illum habere intelligerent, sc̄q; illi corda esse. Non mirum ergo, quod ei omnes sincerissimè se, & omnia sua, tanquam Deo ipsis, nota esse cuperent & aperirent.

71. **D**ecimosexto. Hoc quoque paternum Superioris effectum ostendit, & benevolentiam ac sinceritatem subditi conciliat, si non iniungat iniurias, & iustas ob causas repugnantibus, ardua munia, seu occupationes: sed morem sequatur S. P. N. Ignatius, qui, cum maximè cuperet, ut sui in- Rib. l. 5. differentes essent, & in his rebus, quae ad obedientiam cap. 7. pertinent, neutram in partem mouerentur, explorabat tamen diligenter, acutèq; perspiciebat, quo quemque natura duceret, quam in partem cuiusque propenderet, animus, & ad illius se honesta cupientia, inclinationem accommodabat: cum id intelligeret laboriosum esse, quod natura sit repugnante, neque violentum quicquam esse diuturnum. Itaque in eo sapientie illius splendor erat maximus, quod maximè disjuncta tam artificiose coniungeret: & indifferentiam cum propensione cuiusque copularet. Quod antea sic præscriperat Const. S. Basilius: illud obseruare Antistes debet, ne imponens granioribus, quam quibus sustinendis pareret. Fragmenta corporis vires sint imperatis, eos, qui ea ferre non possint, ad abiectandam obedientiam per contradictionem instigat: sed perinde, ut verē, ac legitimū Pater, aqua in cunctis benevolus, vires corporis cuiusque considerare, atque ita munera singulis imponere, ac distribuere sortiō debet. Hoc ipsum sic suaderet S. Gregorius Nazianzenus: Præfatus non per vim coercet, sed suasione allicit: nam quod necessitate extorqueatur, præter quam quod tyrannicum est, & improbandum, ne firmum quidem, ac stabile est. Quicquid enim violenter cogitur, non secus, ac planta per vim manib⁹ inflexa atque distracta, similis vi missum factum est, surus ad se redire consuevit.

72. **D**ecimo septimo. Infirmorum quoque cura, summoperè subditorum erga Superiores partem amorem, ac sincerum candorem, ut neglectus eorum, ac immissericordia, auerterit animos. S. Teresia quadam vice dixit Dominus, ut peculiarter velle, ut habeatur cura infirmorum, illa enim Prelata, quae non prouidebat infirmis necessaria: & alia pro earum solatio, erat similia amicis lob, quandoquidem dum sua Maiestas mittebat illis afflictiones pro bono animarum earum, Prelata exponebat pericula illarum patientiam: non prouidendo nimicrum infirmis, id, quod & necessitas & solatium illarum exigebat.

Preluxit exemplo S. N. Fundator. Nam, ut scribit

leibus oculatus testis Ribadeneysa, & Ludonis Consalvius in Diario, Cām aliquem ē Scholasticū Collegii Romani in morbum incidisse audiret, totū quodammodo p̄ metu contremiscerat: & iubebat suum, vt quis in morbum incidisset, ad se referri, & quidem non per alium nuntium, sed per ipsum Rectorem Romanum Collegij. Obsonatorem vero Domus bis quorūdū fibe renunciarē, num Praefecto infirmorum emisit, que ad ipsorum ipse ysum postulasset. Quod si pecunia ad sumptus non suppeteteret, flanneas vel quadratas perpancas, que in domesticā suppellecili foris reparebantur, rendi primum: deinde lectorum fragula diffribit iubebat. Bonum causa domum, & quidem elegamissimo opere, non rudiore, quam soleat esse. Caris analamus in vicinis Romanis aedes, in vicinē prope Temp̄lum S. Balbinæ exedificandam curauit, in quā, qui literatis studiis inuigilarent, interdum laxarent animum, & aliquid de summa illā studendi meditandis contentiones remitterent, nec facile morbos contraherent. Sed dum inopia pecunia obstat, nonnulli, id dicere, viuendi tum tempū effe (erat enim tunc summa Rōma caritas amone, vt ipsi quoque Cardinali numerum familiæ cogentur minorem) non laborare edificant, nunquam de sententia deduci Ignatius patuit, pluris fibi dicens, quam omnes thesauros, cuius sui Fratris salutem. Et cum ipse grauiissime langueret, & ad illam subleuandum, Parvum, que Rōma tum quidem etiam precebus, temporarium Vicarium admittere cogretur, omnib⁹ bus que donatelicis Minister ad se referri ex prescriptā officii sui Regulā debet, in Vicarium rectū, illa tantum recipit, que ad curam salutem, eorum, qui grā effent valetudine, pertinerent. Hac enim ad se tunc quoque referri volebat. Cūm de nō sanguis mihi ex brachio effet missus, custodeq; qui excubias ageret, Ignatius apposuit (erat tunc Ribadeneysa 15, circiter annos natus) & reliqui qui se dedidissent, ad multam noctem reliquias dormiebūt, bonus sollicitus, Pater vigilabat. Bis, terue misit, qui brachium exploraret, circumligatum ne effet commode fōrtē solūtā venā sanguis efflueret. Ita boni Pares sunt de bonis filiis solliciti: & qui tales sunt, experientur quoque in filiis eum amorem, & sinceritatem, quam tanta prouidentia parentum, & cura suorum, etiam ab ingratismis & dyscolis extorquere solet. Hac ratione S. Anselmus, cūm ante collatum Cantuariensem Archiepiscopatum, Prioris, in suo Monasterio, munus obiret, ut scribitur l. 1.c. 17. vita eius subditorum sibi animos deuinxit, & ad manifestacionem sue conscientiæ perduxit. Vnicuique enim infirmo, scit expedire sciebat, necessaria suggerebat, mores eminē & infirmitates aquanimitate sufferebat. Multi in suā infirmitate desperati, per piām eius solitudinem sunt ad pristinam sanitatem reuocati. Ipse quippe Anselmus in usū habebat, infirmorum domum frequens, singulorum Fratrum infirmitates diligenter inuestigare, & quod infirmitas cuiusque experebat, singulis abique morā seu rādio subministrare. Sicq; sām (inquit Edinerus eius conuictor, & vita scrip- tor, pater, & infirmis erat mater, in dī sanis, & infir- matici Opus. Tom. 2.

mū pater & mater in commune. Sed quid inde sequutum est: subiungit author vita eius: Vnde quicquid secreti apud se quisque illorum habebat, non secus, quam dulissime matrī, illi reuelare satagebat. Verum tam solers diligentia inuenimus hoc principiū exercerbat.

Quocicā, qui subditos vult experti in manifestatione conscientiæ sinceros, viceris hos circa infirmorum curam detestandos defecētus:

Prīmō. Petenti aliquid subdito, vel diminutionem laboris, vel pharmaceū, tanquam sibi necessarium ad iuandam sanitatem, vel ad abigendam aliquam occidentem indispositionem, nō credere (contra expressum monitionis à P. Claudio hac de re in quadam praeclarā epistolā Superioribus datum) sed id imaginationi eius, aut sensualitati adscribere. Sanē patentes suoram filiorum amantes, ad minimām filioli querelam contremiscunt, & adhiberi medelam curant, in dī ipsi renitentem filium adiungunt suendum pharmacum, si eum vel solito pallidiorem, vel debilitorem, aut dormitē non valentem cernunt. Est enim sollicitus amor de rebus amatis, & non expectat cum remedio, donec ruant, sed antevertit periculum. Hoc amore quia plenus erat S. P. N. Ignatius, cūm quendam Novitium vidisset solido pallidiorem, statim adiuncto prescriptis remedium somni longioris, & sic eum curauit. Ideo præmonuit P. Claudio in Industriis: Ante omnia, inquit, canendum est, c. 12. p. 73. ne cām aliquis, alioqui vir bonus, & qui aliquando cum adiunctione laborauit, infirmitatem pretendit, & à laboribus se excusat, facile cum damnet, quasi imaginatum, & fugiantem labores: hoc enim vehementer contristat, & saepe reuera duritatem sapit, non credere affirmanti. Sed si ex Medicorum relatū, & nonnullis signis reprehendant, aliquid esse admixtum imaginatio- nū & orij, tunc caute procedendum. Itaque etiam sic affecto, magnum ostendat compassionis affectum, consulat Medicos, & deinde eos secretū interrogat. & quidem initio bonum erit, si in firmis à Medicis ipsis animetur, bona p̄ recuperande ciō sanitatis: deinde ab Infirmario, & aliis domesticis: tum suscipienda est illius cura per aliquot dies diligenter, illiq; spes facienda fore ut breui melius habeat, ita ut paulatim ipse cogitationem hanc deponat, afferatq; se iam melius habere, quod non semel in multis contigit.

Hac cor Christi charitate plenū in P. Claudio Superiorique præscriptis, tam iis, qui non credunt verē infirmis, tum iis, qui aduertentes imaginationis falsam apprehensionem, ne quid expendant, durē suos repellunt, & violentē curant imaginationem, quam nunquam tali modo euellent, sed magis confiemabunt, & subditum ita à se auerterent, vt non tantum conscientiam suam eraperire nolit, sed ne in aspectum quidem tam duri villici venire velit, quippe magis de sumptu, quam de suorum quiete, & solatio solliciti.

Secundo. Alter defectus immisericordium Superiorum circa infirmos est, concedendo id quod petit, sive recursum ad Medicum, sive medicinam, vultu mesto, & ostendenti sibi id non placuisse, subditum dimittere.

Terio. Egredere, idque signis ostendere, dum plures occurunt ad Medicum domi nos inservientem, peius autem esset, si Medicum nollet vocari ad agrotum.

Quarto. Tam incommodum praebere pro cubatione infirmorum cubiculum, vel lectum, vel lectoristeria, qualibus ipse sanus non uteretur.

Quinto. Cibos meliores infirmis, vel conualescentibus non suppeditare, & permittere, ut negligens Infirmarius illis male serviat, & magis credere Infirmario, quam infirmo, dum se dicit, male valere.

Sexto. Pharmaca, aliave remedia (uti sunt certi cibi, & certum genus potus) à Medico prescripta, aut negare, aut agredere, aut minus efficacia, quam initio Medicus prescripsit: vel Medicum inducere, ne pretiosiora prescribant, et si iudicari, securius & ciuius, per pretiosiora sanatum sit; quae sanè, si sibi agrotanti, vel dilecto aliqui amico suissent prescripta, nequaquam negasset.

Septimo. Raro visitare infirmum, vel visitare vultu terrico, benevolentiam, & commiserationem non præferente; vel hortari ad citò deserdendum valetudinarium.

Ottavo. Petenti mutationem aëris conualecenti, vel agroto, & habenti signa certa petenda mutationis, vni sunt maces, pallor insolitus, insomnia, ciborum nausea, summa debilitas viaria, & his similia, non cedere, & loco non mutare: cum tamen & Superiores Religiosi, & saeculares, & rustici ipsi pauperculi transferat etiam oves & vaccas ex uno loco in alium, quando vel pascua, vel ouilia, vel haras audiunt à villicis, non esse ipsi certo aliquo in loco salubres: quanto magis id facerent, si ipsa ouicula id peteret! O pastores ouium Christi, attendite, ne in iudicio oves contra vos balent.

Nono. Exprobrate, vel conqueri coram infirmo, vel coram alijs eo absente, quod multum expendatur pro Medico, vel pro medicinis.

Dicimodo. Vix depulso morbo, cogere conualescentem, ut ad commune Refectorium, cibos fanorum, nullos particulares comedatur, reheat, & statim ad pristinos labores se conferat.

Vndeциmo. Si quis insolita corporis indispositione (etsi extra morbum grauem, qui cubatione in lecto non indigeat) sive affectum sentiat, specialem cibum, ordinatio meliorem, & ad confortandum, vel subleuandum in ea indispositione subditum, non suppeditare, sciendo hanc eius indispositionem, & necessitatem: Exempli gratia, dolorem grauem ex calculo ortum, ciborum nauseam aliquot diebus duran-

tem, tussim ingentem ac diuturnam; dolores capitis, vel ventriculi molestos & aliquot diebus durantes.

Duodecimo. Cogere omnes ad ieiunia, praesertim Quadragesima, nulla habuit ratione, vel erauit, vel debilitatis, vel laboris, aut indispositionis suorum.

De S. P. N. Ignatio scribit eius Minister P. in Diario Ludouicus Consalus, ante initium Quadragesima solitum ipsum S.P. Nostrum aducato Domum Medicu, singulos Nostros ad vocare, & examinare, an posset ieiunare, vel deberet, expendendo uniuscuiusque vires, & indispositiones, & ergando, ut Medicus vetaret ieiunijs, quos visceris eius materna videbant non posse ieiunare, vel agredere ad modum. Nec commitebat huius rei curam Minister, non fidens ei, quia habebatur pro minus misericorde, quam esset S. Pater, ut ipsem hoc ipsum de se tecum in Diario S. Patris gestorum. Quæ consuetudo etiam nunc Romæ durat: Ideo multi & in Collegio Romano, & in Domo Professi, partim carnes, partim laetitia, & oua quibus ibi diebus ieiunijs vesci non licet) iubente Medico, & Superioribus virginitibus, comedunt totâ Quadragesimâ, etsi non decumbant, nec sint conualecentes, & omnia officia more fanorū, & in scholis, & in templo, & domo robeant, nec quicquam exercitiis in eis appareat Speciem morbi præferens. Soli enim catarrhi, & similes internæ affectiones, ibi magni sunt, vbi magna, & paterna viget charitas, quæ etiam in subditis conciliat filiale, & syncerum erga Superioris affectionem.

Decimotertio. Non reprehendere Præfectum Valetudinarij, vel Fratrem ad servitiam infirmorum destinatum, si resicerit eum negasse necessaria infirmo, vel conualecenti: & dum est negligentia, vel immisericordia maior, eum non punire publicè, quod eo modo talia Fratribus negentur. Nihil enim talium in patentibus certatur, si verè amant filios suos; sed nouercalem id redolet animum, tanquam à non tuâ prole, alienum.

Decimoquarto. Prohibere ne infirmo dentur eibi, ab aliquo amico missi, meliores ijs, quam domi dantur, non dedecentes tamen paupertatem religiosam, & necessarij, vel saltē vtiliores infirmo, vel conualecenti, aut vetare, ut accipiantur res eiusmodi pro necessitate, vel solatio infirmi, mitti solitæ. Sanè in Regulâ 30. S. Pachomij diuinatus per Angelum traditâ, prescriptum est: Si quis ante oculum steterit Monasterij, dicens e velle videre Fratrem, & forte aliquid annuerit ciborum, quibus in Monasterio vesic licitum est, suscipere ipse non poterit, sed cum ea ad locum agrotium deferetur. Quando ergo magis, si pro vñ solius infirmi aliquis saecularis id misisset, suffici peretur?

Decimoquinto. Concionatoribus quotidie

concionantibus, præsertim cum magno Spiritu, & alijs plus laborantibus, non compati, non suppeditare aliqua confortativa, sive in cibo, siue in potu, iuxta conditionem & complexionis & virium, & laborum, plura, vel meliora corporis subsidia exigentum,

Quæ omnia & his similia proficiunt solent velen defectu charitatis in Superiori, vel ex conditione seculari. Experiencia enim ostendit, eos, qui in seculo pauperes fuerunt, & alieno sumptu dure educati, Religio nem ingessos, & in eis viuentes, dure, & parcè tractare suos. Vel certè, cùm robustiores sint ipsi, non sciunt compati debilioribus. Ideò bene dicebat S.P.N. Ignatius : Mirabilis Dei prouidens factum esse, vt tot ipse morbi eset obnoxius, ut ex suis doloribus aliorum dolores estimare diseret.

Quâ in re Superiori illa duo naturæ præcepta si feruarentur : Quod tibi infirmo, vel cõualecenti vel indisponito tuo aucto dilecto Patri, vel Fratri, vel concessum subditio tuo. Quod tibi, & tibi charo, à quo promotionem, aut aliquod aliud beneficium speras, nolles fieri, & negari, non fac nec nega subditio ; tunc benè procedent omnia circa infirmos, & indispositos, & debiles, & convalescentes, & laborantes, & senes.

Quoniam vero P. Claudius, præclara omnium Superiorum idea, commendat (in Instructione Superioribus datâ c. 1.) Superioribus lectionem, & executionem monitorum S. Bonaventura in libello de 6. alis traditorum cap. 4. describam hac ipsâ de re S. Bonaventura doctrinam, in secundâ alâ relietam. Secunda, inquit, alia huius Ecclesiastici Seraph (id est, Superioris) spissetas, sive fraternalia compassio in infirmitate. Igitur triplex corporis est : Primi sunt infirmi, debientes in lectulo. Alij per domicilium deambulant, & tamen sœpè grauibus doloribus afflitti, vt calculi, infusculati, ponderosi, & similes. Tertiij determinant infirmitatem non habentes, sed tamen corpore debiles, & viribus exhausti, vt senes, & laboribus confusi, vel naturali infirmitate depresso, sed quandoque accidentali languore ad tempus attriti. His est triplici pietate subueniendum, scilicet remedis medicinalibus, relaxatione rigoris, in via, vestitu, vigiliis, & huiusmodi ; & exemptione laboris, in officiis, seruitiis, discursus, & huiusmodi; prout vniuersiisque necessitas exquiratur. Itaque primis de primo, secundis de secundo, tertius de tertio, iuxta singulorum indigentiam, specialiter succurratur. Omnis humanitas est infirmis & debilibus exhibenda, quia flagellati sunt a Domino. Si super hoc ab hominibus tribulantur, ipsa eorum miseria clamat ad Patrem misericordiarum contra illos, qui eos tribulant, conquerendo. Psalm. 63. Quoniam, quem tu percussisti, perfecisti sunt, & super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Infirmus enim, qui affectus filum subuenire non valeret, eo ipso amplius trahitur, quia ab his, à quibus, deberet, non consolatur, non à labore relevatur, non subuenitur indigentii, nec

Lancij Opus. Tom. 2.

habet sibi compatiendum. Psalm. 63. In conspectu tuo sunt omnes, qui tribulant me, improprium expectauit cor meum. & miseriam: & sustinui qui simul contristaretur, & non fuit, qui consolaretur, & non inueni. Et dederunt in escâ meâ fel exprobrationis, & in siti meâ potauerunt me aceto obiurgationis, sicut ergo est que sequitur. Sequitur autem hec : Fiat mensa coru corâ ipsis in laqueum : Obscurantur oculi eorum ne videant : & dorsum eorum semper incurva. Effunde super eos iram tuam, & furor ira tua comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculo eorum non sit qui inhabitet : Appone iniuriam super iniuriam eorum. Deleanut de libro viuentium, & cum iustis non scribantur. Has Dei poenias vel prædictis mitissimus S. Bonaventura, vel optat crudelibus Superioribus, infirmis subditis debita subsidia non præbentibus, ad curationem eorum necessaria. Deinde subdit : Bonu Pralatus exhibet se suis Fratribus Medicum, non Tyrannum; nec reputat eos, vt iumenta sua, vel seruos emptionis, sed vt filios, hereditatis superne confortes, & facit eis, sicut vellet sibi fieri, si similiter indigeret. Sed fortes, & sani non sentiunt, quod sentit eger, idèo nesciunt eis compati, scirent autem postea cum dolebunt. Hæc & plura alia S. Bonaventura haec de re præclarè tradidit, & soluit ibidem obiectiones parcorum, & immisericordium Superiorum. Quanquam proh dolor, obseruavi non semel, melius tractata à quibusdam Superioribus iumenta, v.g. equos, quibus vt solent pro itineribus, quam Fratres, quos ramen S. Bonaventura melius quam equos vult tractari. Si enim equus uno die non comedat, statim cum solitudine queruntur remedia, non sic dum frater uno & altero die non comedit : & dum Superiori tali dicitur, cum iam à duabus diebus nihil comedisse, responderet : Si non vult, non comedat, relinquit : ego ei nouam culinam non parabo. O nouercate cor, Christi charitate vacuum ! Quod si aliquis dilectulus non comederet, o quam repente esset solitus de novo obonio præparando ! Adiungam hic præclarum cuiusdam Senis dictum in Vitis PP. L. 5. libel. 18. n. 18. Frater interrogavit quandam Senem, dicens : Duo sunt Rosv. Fratres, ex quibus unus quiescit in cellâ sua, protra- p. 634. hens ieiunium sex dierum, & multum sibi laborem n. 18. imponens : alter vero agrotantibus deseruit. Cuius opus magis acceptum est Deo ? Respondit Senex : Si Frater ille qui sex diebus ieiunium lenat, appèdat se per naras, non potest esse aequalis illi, qui infirmitibus deseruit.

Sed præstat hac omnia, quæ suprà diximus necessaria esse Superioribus, vt eis subdit suam sincerè conscientiam apieriant, confirmare adhuc Sapientissimo iudicio P. Claudij Generalis, nobis relictio in præclaro illius Industriarum libello. Quæ enim docuit insuauem & al. c. 2. n. 2. peram reddere gubernationem, hec ipsa arcent subditos, ne se Superioribus suis in ratione conscientiè lyncerè & candidè, & plenè apieriant, sed vt ad eum tanquam ad carnificinam quādam renitentes accedant. p. 14. 15.

Quae, inquit, gubernationem insuauem reddant, & afferam, hac se sunt.

Primum, in rebus iniungendis, si res ipsa, que iniungitur, grauis sit, & importabilis: quod nonnunquam ex Superioris vel discretionis inopia, vel temeritate iudicij poteris evenire.

Secundum, quod frequenter contingit, si res non sit illa quidem in se ardua, sed ea, cui iniungitur corporis aut anima viribus ad id oneris ferendum destituatur.

Tertium, Si quicquid illud sit, quod iniungitur, id sit verbis Superioribus, modoq; despotic; præterim si suspicari quis posse, id ab aliquo immoderato Superioris affectu proficiat.

Quartum, si vigeat executio eo tempore, quo subditus non est probè dispositus, nec detur illi tempus, & auxilia, ut ipse disponat.

Quintum, si tam grauiora, quam leuiora, eodem omnia exigunt ardore, in modo aliquando leuiora etiam maiore, quod consona sint peculiaribus quibusdam sensibus eius, qui gubernat.

Sextum, si omnes subdit rationes & excusationes primo statim aspectu, tanquam tentationes, eo benignè non audito, receduntur.

Septimum, si se suspicis Superior ostendas, & ita affectum erga aliquem, ut patet subditus, nullus in re se posse illi satisfacie.

Octauum, si malam de subdito opinionem presentes, & ita omnia in deteriore partem interpretetur, quod reuerat summopere affligit.

Nonum, si perfectionem Instituti & Regularum spectans Superior, nec se ipsum considerans, ne sciat compati infirmitatibus, sed defectus exaggeret, cum errata reprehendit: in rebus vero iniungendis, non tanquam rationalem & volentem filium, sed tanquam in anime instrumentum mouere videatur.

Dicimum, si ita loquatur, aut iubeat aliquid, ut equinoce, arque obscure dicat, & quasi studio nolit intelligi, quo semper ei liberum sit subdito arguere: hoc enim mirum est: quantoper subditos pungat.

Vnde cimum, Si neget se, qua petuntur: est enim habenda ratio rei qua petitur; eius, qui petit; adiunctionis extorrorum & nostrorum; denique eius, qui petit, utilitas.

Duodecimum, Si qua dubia sunt, scrupulosius & rigidius interpretetur.

His similia P. Claudi Monita supra positâ sunt num. 47. 65. 66.

Nihil horum apparet in parentibus discre-
Ambr. f. 9.
& l. 1.
Off. c. 7.
Aug. f. 17. de
verb. A.
post.
Chrysost. h. 10. de
pœnit.
Baf. C. 1. ti, non se eis sincerae aperiant, vt decet filios;
mo. c. quando vident Superiores se non gerere vt Pa-
22. Iustin. tres. Sed præstat videre quid haec de re præser-
de charit. pserit Sanctus quoque Basilius; Antilles reliquo-
c. 15. B.
Const. rum Fratrum velut chariflorum Filiorum Pater
mō. c. 29.

curam suscipiens, diligenter, quid eorum singula opis sit, considerabit: & quo conuenire visa fuerint remedia, curationesq; quantum poterit, adhibebit: & quod reuerat membrum, sive animo, sive corpore, infirmum fuerit, adhibita charitate, benevolentiaque paternâ sustentabit.

Huc spectat, subditos male tractatos ab æqualibus tueri, id ne fiat, prohibere & impedi-
re, falsò accusatos defendere apud Superioris Maiores, & suorum famam intactam seruare. Si enim Patres carnales suorum ita filiorum famam tueruntur, multò magis id debent facere Superioris, qui sunt Patres Spirituales suorum, non viætrici, nec nouercæ.

Deinde non statim ad correctionem pater-
nam deueniant, quando vident subditum indispositum, vel turbatum. Quemadmodum periti ^{1.3. epist.} Medici, inquit S. Isidorus Pelusiota, in morborum initij, remedias haud temere adhibent, verum aliquan-
tisper expectant, dum morbus de acrimoniam non
nil remittat, ac tum denique ad medendum se con-
serunt; eodem modo nec vigente more, eum, qui pre-
ipsum magnitudine, velut temulentia quædam labo-
rat, obiurgare conuenit; nam alioqui sermonem, non
secus ac colliurum, inutiliter imprudentes reddimus:
verum postea quād ad breue tempus mœroris socios nos
præbuerimus, atque huiusmodi affectum nomib; sedá-
ri fieri suerimus, ita demum ad curationem profici.

In hunc sensu noster P. Balthasar Aluarez & suo exemplo & scripto relieto pro Superiori-
bus monebat: Cum subditus ex animi perturba-
tione resistit, contineat se ipse Superior, memor, quod
ille ipsius sit frater, membrum Christi, & imago Dei,
& quod sit a demoni irritatus. Quare si ipse Superior
non sciat illum in illa occasione ferre, fieri potest, ut
anima illa omnino pereat, pro qua Christus Dominus
Noster mortuus est. Vtatur in tali occasione, benignita-
te & misericordia, cogitans, se quoque huiusmodi im-
becillitatē esse subiectum: gratiasq; Deo agat, quod ipsi
dederit autoritatem condonandi peccata: & hac ra-
tione Deus ipsi grauiores defectus condonabit. Sit enim
memor illius Apostoli sententia, dicens: Noli vinci à Rom. 13.
malo, sed vince in bono malum. Quare clamet tunc ad ^{21.}
Deum, petens, ut virumque dignetur componere &
placare.

CAPVT NONVM.

De non condemnando subdito
non auditio.

Hoc quoq; impedit confidentiam subditi &
conscientiam in reddendâ Superiori ratione
conscientie, si subditum volentē se purgare: nolit
audire, vel dū est accusatus ab aliquo non que-
rat ab eo, quomodo se res habuerit, & quod pe-
ius est, condemnat non auditū. Talis enim mo-
dus non afferet cōsolatiōne subdito ex redditā
ratione conscientiæ, quæ, debet reportari à sub-
dito,